
Scuola dell'infanzia di Mollaro e Tuennetto

Riconoscimento di ulteriori oneri all'Ente gestore
Determinazione n. 119 del 30/11/2017

Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 - art. 106, comma 2. Riconoscimento di ulteriori oneri all'Ente
gestore della Scuola dell'infanzia di Mollaro e Tuennetto

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n. 120/2017-A
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 119 DI DATA 30 Novembre 2017
SERVIZIO INFANZIA E ISTRUZIONE DEL PRIMO GRADO
OGGETTO:
Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 - art. 106, comma 2. Riconoscimento di ulteriori oneri all'Ente gestore
della Scuola dell'infanzia di Mollaro e Tuennetto RIFERIMENTO : 2017-S167-00160
Pag 1 di 4
Pag 1 di 6 
IL D I R I G E N T E
- Vista la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5, concernente "Sistema educativo di istruzione e formazione
del Trentino", che prevede, in particolare all'articolo 106, l'erogazione da parte della Provincia di contributi
finalizzati alla realizzazione di interventi di edilizia scolastica riguardanti edifici adibiti o da adibire a scuole
dell'infanzia equiparate, demandandone l'attuazione ad apposito regolamento;
- visto il Regolamento in materia di edilizia scolastica e di vincolo di destinazione di cui al D.P.G.P. n.
18-20/Leg. di data 28 settembre 2009, pubblicato nel supplemento n. 2 del Bollettino Ufficiale n. 52 di data
22 dicembre 2009 ed entrato in vigore il 6 gennaio 2010;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 628 del 20 aprile 2015, recante le direttive per la
concessione dei contributi di cui trattasi, la quale stabilisce che, ai sensi dell'art. 13
dell'allegato parte integrante e sostanziale della medesima delibera, in sede di verifica finale delle opere
realizzate e ai fini dell'erogazione del saldo del contributo concesso, è facoltà del dirigente del servizio
competente in materia di edilizia scolastica riconoscere con proprio atto,
fino alla concorrenza del contributo concesso, l'onere relativo ad ulteriori interventi edilizi realizzati rispetto
a quelli previsti in progetto qualora funzionalmente connessi o comunque diretti ad apportare migliorie
funzionali e strutturali;
- vista la determinazione n. 108 di data 19 novembre 2015 con la quale il Dirigente del Servizio Infanzia e
istruzione del primo grado ha assegnato, ai sensi dell'art. 106 comma 2 della citata legge provinciale 7 agosto
2006, n. 5, un contributo pari a euro 95.143,98, pari all'80% della spesa ammessa di euro 118.929,97, all'Ente
gestore della Scuola dell'infanzia di Mollaro e Tuennetto, codice fiscale 83003040223, per interventi diretti
ad assicurare l'economicità della gestione dell'edificio scolastico adibito a scuola dell'infanzia, fissandone il
termine di rendicontazione dell'intervento in 24 mesi dalla data del provvedimento e quindi al giorno 19
novembre 2017;
- visto che, con dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà protocollata con nr. 633383 in data 17
novembre 2017, successivamente integrata con nota protocollata con nr. 658570 in data 20
novembre 2017, il legale rappresentante dell'Ente gestore della Scuola dell'Infanzia di Mollaro e Tuennetto
ha chiesto la liquidazione del saldo del contributo dichiarando la conclusione dei lavori, la regolare
esecuzione delle opere e il rendiconto della spesa complessivamente sostenuta e regolarmente quietanzata
pari a complessivi euro 86.517,72 e contestualmente il riconoscimento degli oneri sostenuti per gli ulteriori
lavori per interventi non previsti nel progetto iniziale e strettamente connessi all'intervento principale, fino



alla concorrenza del contributo;
- considerato che l'importo della spesa complessivamente sostenuta risulta di ammontare inferiore alla spesa
ammessa con la determinazione citata, come risulta in dettaglio dallo stato finale allegato quale parte
integrante e sostanziale del presento atto (allegato n. 1) e che pertanto, vista la deliberazione della Giunta n.
628 di data 20 aprile 2015 e successive modificazioni, recante le direttive per la concessione dei contributi di
cui trattasi, viene rideterminata la spesa ammessa in euro 86.517,72 e il contributo pari all'80% in euro
69.214,18;
RIFERIMENTO : 2017-S167-00160
Pag 2 di 4
Pag 2 di 6 
- vista la nota informativa del tecnico del Servizio competente di data 28 novembre 2017 che ritiene
ammissibili gli ulteriori lavori effettuati in quanto funzionalmente e strettamente connessi all'intervento
ammesso a contributo;
- vista la legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23 e successive integrazioni e modificazioni;
- vista la deliberazione n. 2675 di data 20 dicembre 2013 con la quale la Giunta Provinciale ha impartito le
prime disposizioni per l'attuazione degli adempimenti previsti dall'articolo 31 bis della legge provinciale 30
novembre 1992, n. 23;
- visto che l'intervento non è soggetto agli adempimenti previsti dal Registro Nazionale Aiuti di cui
all'articolo 52 della Legge 24 dicembre 2012, n. 234;
D E T E R M I N A
1. di riconoscere all'Ente gestore della Scuola dell'infanzia di Mollaro e Tuennetto, codice fiscale
83003040223, tenuto conto delle motivazioni specificate in premessa e ai sensi dell'art. 13 dell'allegato parte
integrante e sostanziale della deliberazione n. 628 del 20
aprile 2015, gli oneri relativi a ulteriori interventi edilizi realizzati rispetto a quelli previsti nel progetto
iniziale, ammesso a contributo con determinazione del Dirigente del Servizio Infanzia e istruzione del primo
grado n. 108 di data 19 novembre 2015, in quanto funzionalmente e strettamente connessi all'intervento
principale e comunque fino alla concorrenza del contributo concesso;
2. di dare atto che la spesa finale complessivamente sostenuta dall'Ente, e risultante dalla dichiarazione
sostitutiva dell'atto di notorietà protocollata con nr. 633383 in data 17
novembre 2017 successivamente integrata con nota protocollata con nr. 658570 in data 20
novembre 2017, è di euro 86.517,72, mentre il contributo definitivo pari all'80% è di euro 69.214,18, come
risulta dall'allegato stato finale della pratica di contributo, parte integrante e sostanziale del presente atto
(allegato n. 1);
3. di dare atto che la differenza, pari ad euro 25.929,80, tra il contributo concesso con la determinazione n.
108 del 19 novembre 2015 e il contributo rideterminato sulla spesa effettivamente sostenuta, transita tra le
economie di bilancio;
4. di dare atto che il procedimento avviato termina con la data del presente provvedimento e che il
responsabile del procedimento è il Dirigente del Servizio Infanzia e istruzione del primo grado;
5. di dare atto che del presente provvedimento verrà data comunicazione al destinatario tramite lettera;
6. di dare atto che, ferma restando la possibilità di adire la competente autorità giurisdizionale,
avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel termine di 120
giorni dalla notificazione del provvedimento stesso.
RIFERIMENTO : 2017-S167-00160
Pag 3 di 4 MP - KB
Pag 3 di 6 
001 Stato finale Elenco degli allegati parte integrante IL DIRIGENTE
Roberto Ceccato RIFERIMENTO : 2017-S167-00160
Pag 4 di 4
Pag 4 di 6

STATO FINALE SCUOLA di Mollaro e Tuennetto - Predaia L.P. 7.8.2006, n. 5 - art. 106, c.2
Determinazione del Dirigente del Servizio Infanzia e istruzione del primo grado n. 108 dd. 19/11/2015
FATTURE:



DITTA IMPONIBILE IVA CASSA PREVIDENZA TOTALE FATTURA
-
lavori 10.900,00 1.090,00 11.990,00
7.500,00 750,00 8.250,00
1.450,00 145,00 1.595,00
1.800,00 180,00 1.980,00
1.600,00 160,00 1.760,00
2.210,00 486,20 2.696,20
22.000,00 2.200,00 24.200,00
11.599,53 1.159,95 12.759,48
4.231,53 423,15 4.654,68
441,00 97,02 538,02
633,63 139,40 773,03
263,50 57,97 321,47
1.960,00 1.960,00
120,00 26,40 146,40
891,00 196,02 1.087,02
700,00 70,00 770,00
654,00 143,88 797,88
1.980,00 198,00 2.178,00
totale lavori 70.934,19 7.522,99 - 78.457,18
spese tecniche 800,00 183,04 32,00 1.015,04
5.500,00 1.270,50 275,00 7.045,50
- -
totale spese tecniche 6.300,00 1.453,54 307,00 8.060,54
-
TOTALE GENERALE 77.234,19 8.976,53 307,00 86.517,72
PREVENTIVO CONSUNTIVO AMMESSO
lavori 93.141,07 70.934,19 70.934,19
imprevisti (5%) 4.657,05
spese tecniche (10%) 9.314,11 6.300,00 6.300,00
CNPAIA 372,56 307,00 307,00
oneri fiscali su spese tecniche 2.131,07 1.453,54 1.453,54
iva su lavori 9.314,11 7.522,99 7.522,99
totale 118.929,97 86.517,72 86.517,72
contributo (80%) 95.143,98 69.214,18
I acconto 9.514,40 9.514,40
II acconto 23.786,00 23.786,00
III acconto 23.786,00 23.786,00
IV acconto 28.543,19
saldo da liquidare 9.514,39 12.127,78
economia 25.929,80
Pag 5 di 6

Pag 6 di 6


